№ 1-1457/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 13 ноября 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при секретаре Первяковой Г.А. 

с участием: государственного обвинителя Петровских И.А. 

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Рейфферт К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке спуска в подвальное помещение, расположенное с торцевой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий и в нарушении ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых устройств, умышленно незаконно приобрел взрыватель, который является взрывным устройством военного назначения, взрывателем промышленного изготовления - унифицированным запалом ручных осколочных гранат, модернизированным (дистанционного действия) типа 

<

данные изъяты>, предназначенным для снаряжения ручных осколочных гранат типа 

<

данные изъяты>, а также для подрыва их основного заряда взрывчатого вещества, содержащий в своем составе заряды инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, 

<

данные изъяты> для производства взрыва пригоден; 

<

данные изъяты>, который является взрывным устройством военного назначения, средством взрывания промышленного изготовления - 

<

данные изъяты>, предназначенным для подрыва зарядов взрывчатых веществ электрическим способом при производстве взрывных работ, содержащий в своем составе заряды 

<

данные изъяты> для производства взрыва пригоден; капсюль-детонатор, который является взрывным устройством военного назначения, средством взрывания промышленного изготовления – 

<

данные изъяты> предназначенный для подрыва зарядов взрывчатых вещество огневым способом при производстве взрывных работ, содержащий в своем составе заряды инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, 

<

данные изъяты> для производства взрыва пригоден.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное ношение взрывных устройств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке спуска в подвальное помещение, расположенное с торцевой стороны 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий и в нарушении ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых устройств, умышленно незаконно взял в руки взрыватель, который является взрывным устройством военного назначения, взрывателем промышленного изготовления - 

<

данные изъяты>, предназначенным для снаряжения 

<

данные изъяты> а также для подрыва их основного заряда взрывчатого вещества, содержащий в своем составе заряды 

<

данные изъяты>. для производства взрыва пригоден; 

<

данные изъяты>, который является взрывным устройством военного назначения, средством взрывания промышленного изготовления – 

<

данные изъяты>», предназначенным для подрыва зарядов взрывчатых веществ электрическим способом при производстве взрывных работ, содержащий в своем составе заряды 

<

данные изъяты>. для производства взрыва пригоден; капсюль-детонатор, который является взрывным устройством военного назначения, средством взрывания промышленного изготовления – 

<

данные изъяты>», предназначенный для подрыва зарядов взрывчатых вещество огневым способом при производстве взрывных работ, содержащий в своем составе заряды 

<

данные изъяты> взрывчатых веществ, 

<

данные изъяты> для производства взрыва пригоден, находящиеся в полимерном пакете и проследовал по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея при этом реальную возможность выдать их правоохранительным органам до момента обнаружения, тем самым незаконно произвел ношение взрывных устройств. 

После чего, продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывных устройств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушении ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых устройств, незаконно поместил взрыватель, который является взрывным устройством военного назначения, взрывателем промышленного изготовления - 

<

данные изъяты> предназначенным для снаряжения 

<

данные изъяты> а также для подрыва их основного заряда взрывчатого вещества, содержащий в своем составе заряды инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, 

<

данные изъяты> для производства взрыва пригоден; электродетонатор, который является взрывным устройством военного назначения, средством взрывания промышленного изготовления – 

<

данные изъяты>, предназначенным для подрыва зарядов взрывчатых веществ электрическим способом при производстве взрывных работ, содержащий в своем составе заряды инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, 

<

данные изъяты> для производства взрыва пригоден; капсюль-детонатор, который является взрывным устройством военного назначения, средством взрывания промышленного изготовления – 

<

данные изъяты>, предназначенный для подрыва зарядов взрывчатых вещество огневым способом при производстве взрывных работ, содержащий в своем составе заряды инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, общей массой 1,2 гр. для производства взрыва пригоден, в левый дальний угол шкафа, расположенного в коридоре по вышеуказанному адресу, где умышленно незаконно хранил их до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при этом реальную возможность выдать их правоохранительным органам до момента обнаружения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 40 минут до 12 часов 15 минут в ходе проведения обследования и осмотра места происшествия в квартире в 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вышеуказанные взрывные устройства, незаконно приобретенные последним, тем самым его преступные действия были выявлены. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке спуска в подвальное помещение, расположенное с торцевой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий и в нарушении ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно незаконно приобрел гранату, которая является боеприпасом промышленного изготовления военного назначения – ручной осколочной гранатой (дистанционного действия) 

<

данные изъяты>, предназначенный для поражения живой силы противника в наступательном бою, содержащая в своем составе заряд бризантного взрывчатого вещества - 

<

данные изъяты>, пригодной для производства взрыва. 

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпаса, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке спуска в подвальное помещение, расположенное с торцевой стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий и в нарушении ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно незаконно взял в руки гранату, которая является боеприпасом промышленного изготовления военного назначения – 

<

данные изъяты>, предназначенный для поражения живой силы противника в наступательном бою, содержащая в своем составе заряд бризантного взрывчатого вещества - 

<

данные изъяты>., пригодной для производства взрыва, находящуюся в полимерном пакете и проследовал к месту своего проживания в 

<

адрес>, имея при этом реальную возможность выдать правоохранительным органам до момента обнаружения, тем самым произвел незаконное ношение боеприпасов.

После чего, продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушении ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного орудия и боеприпасов, незаконно поместил гранату, которая является боеприпасом промышленного изготовления военного назначения - 

<

данные изъяты> предназначенный для поражения живой силы противника в наступательном бою, содержащая в своем составе заряд бризантного взрывчатого вещества - 

<

данные изъяты>, пригодной для производства взрыва, в левый дальний угол шкафа, расположенного в коридоре по вышеуказанному адресу, где умышленно незаконно хранил до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при этом реальную возможность выдать их правоохранительным органам до момента обнаружения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 40 минут до 12 часов 15 минут в ходе проведения обследования и осмотра места происшествия в квартире в 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции была обнаружена и изъята вышеуказанная граната, являющаяся боеприпасом, незаконно приобретенная последним, тем самым его преступные действия были выявлены.

Обвиняемый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, указал, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Поскольку все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены, суд принимает особый порядок принятия решения по делу.

На основании изучения материалов уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия:

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение взрывных устройств,

- по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения его в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также его влияние на его исправление и условия жизни семьи.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого на основании п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, в судебном заседании исключительных обстоятельств, как в отдельности, так и в совокупности, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

В целях индивидуализации наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. При этом, учитывая отношение подсудимого к содеянному, совершение преступления впервые, положительные характеристики, суд считает возможным назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества с применением ст. 73 УК РФ условно - под контролем специализированного учреждения, и возложением в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на подсудимого определенных обязанностей.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания, с учетом отношения подсудимого к содеянному, смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание.

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести. Обсуждая вопрос в порядке п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ о возможности изменения категорий преступлений на менее тяжкие, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, вид умысла, цели и мотивы преступлений, приходит к выводу об отсутствии основании для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, подлежащих выплате адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, поскольку дело рассмотрено в особом порядке (ч. 10 ст. 316, п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ).

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- регулярно являться на регистрацию в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий отменить, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу - отменить.

В случае отмены условного наказания время применения меры пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть из расчета два дня применения за один день содержания под стражей (п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УК РФ, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ) с учётом установленного запрета выходить в определенные периоды времени за пределы жилого помещения, в котором он проживал на период действия меры пресечения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: корпус страйкбольной гранаты «

<

данные изъяты> с накольным механизмом и снаряжением (горох) в упаковке - хранящиеся в камере хранения ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес>, передать в УМВД России по 

<

адрес> для принятия по ним соответствующего решения в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий подпись А.С. Бухарова